
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/962

del   14/05/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   511

del  17/05/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PARZIALE RETTIFICA ATTO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA RUD 
457 DEL 05/05/2021- PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE SATER – 
INTERCENTER  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
“RIQUALIFICAZIONE  DEL  PALAZZETTO  DELLO  SPORT  “GIULIO 
BIGI”  CUP  J82J20000040004  CUI  L00145920351202000055  CIG 
8632160BC5



IL DIRIGENTE 

Premesso che :

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021 sono stati approvati il Bilancio 
di  Previsione  2021  -  2023  e  la  nota  di  aggiornamento  al  D.U.P.  (Documento  Unico  di 
Programmazione);

con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  16/04/2021  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi e allegati;

con Deliberazione di Giunta Comunale, I. D. n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia;

con provvedimento  del  Sindaco PG n.  90567 del  2020,  si  è  disposta  l’attribuzione degli 
incarichi dirigenziali a decorrere dal 01/02/2020 ed è stato conferito conferito all’ Ing. Ermes 
Torreggiani, l'incarico di Dirigente del Servizio Ingegneria Edifici;

con Decreto recante P.G. n. 106459 del 29/06/2020, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia 
ha conferito al dott. Alberto Prampolini l’incarico di direzione del Servizio Appalti e contratti, 
con  validità  dal  01/07/2020  fino  alla  scadenza  del  contratto,  salvo  revoca  anticipata  e 
comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco stesso.

Il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i.,  è individuata come dal Programma Triennale Opere Pubbliche 2020 
– 2022, nella figura dell’ing. Matteo Tanzi.

Richiamati:

-  la  Determinazione  Dirigenziale  di  approvazione  degli  atti  di  gara  R.U.D.  n.  100  del 
05/02/2021 legalmente esecutiva in pari  data,  costituente Determina a contrarre  ai  sensi 
dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., sono stati approvati il Capitolato Speciale di 
Appalto  e  “Modello  per  l’assegnazione  dei  punteggi”   ed  è  stata  indetta  gara  mediante 
procedura negoziata  senza previa pubblicazione del  bando di  gara,  ai  sensi  del  D.L.  16 
Luglio  2020, n. 76 convertito nella  Legge l’11 settembre 2020,  n. 120 – art.  1 comma 2 
lettera b - secondo la procedura stabilita con la deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 
15/12/2020,  per l’importo a base di gara di € 2.162.000,00 (comprensivo di € 44.941,81) per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di gara) oltre IVA. Incidenza percentuale del costo 
della  manodopera  sul  totale  dei  lavori  in  appalto:  31,46% (euro 680.176,45).  Criterio  di 
aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2, del D. 
Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

-  la  Comunicazione  di  integrazione  alla  Determinazione  sopra  richiamata,  in  atti  al  PG 
2021/43628 del 15/02/2021, il  RUP chiedeva al Servizio Appalti,  Contratti  “di invitare alla 
procedura di gara, da svolgersi  su piattaforma telematica, tutte le ditte iscritte all’elenco  

operatori  economici  dell’Unione  dei  Comuni  Bassa  Reggiana  in  forza  della 
Convenzione  stipulata  con  il  Comune  di  Reggio  Emilia,  vigenza  sino  al  30/06/2021, 
qualificate nella categoria  prevalente  per  tipologia  e  importo,  purché  registrate  sulla 
piattaforma telematica stessa che il Servizio appalti utilizzerà alla data di spedizione degli 
inviti”;

-  la  pubblicazione  sulla  piattaforma telematica  di  gara  SATER -INTERCENTER,  in  data 
18/02/2021 della procedura ad invito nei confronti di nr. 94 Operatori Economici – Procedura 
Registro di Sistema PI061334-21, per l’indizione della procedura di cui in oggetto, stabilendo 
come termine di presentazione per le offerte, il giorno 15/03/2021 alle ore 12:00;



- l’unica offerta pervenuta sulla piattaforma telematica di:  RTI costituendo:  NIAL NIZZOLI 
SRL  (mandataria) 42015  Correggio (RE) Via Fosdondo, 48  - CF/P. IVA: 01684790353 / 
IMACO SPA (mandante) – SAN CESAREO (RM) VIALE DEL PROGRESSO 6 CAP 00030 
CF/P.IVA: 08853751009

- la Determinazione dirigenziale n. 457 del 05/05/2021 esecutiva in data 07/05/2021, avente 
ad  oggetto:  “AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA -  PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE 
SATER – INTERCENTER PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE 
DEL  PALAZZETTO  DELLO  SPORT  “GIULIO  BIGI”  CUP  J82J20000040004  CUI 
L00145920351202000055 CIG 8632160BC5”;

- la comunicazione di aggiudicazione/esito definitivo tramite portale telematico, Registro di 
Sistema PI59006-21 del 10/05/2021;

Dato atto che:

-  per  mero  errore  materiale  è  stato  calcolato  un  importo  di  aggiudicazione,  quindi, 
contrattuale, di  € 2.106.472,90  (oltre IVA) senza considerare gli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, pari 44.941,81;

Ritenuto pertanto che:

-  è  quindi  necessario  rettificare  parzialmente  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  457  del 
05/05/2021,  esecutiva  in  data  07/05/2021,  precisamente  il  punto  4  del  dispositivo  ed in 
particolare l’importo di aggiudicazione e l’importo contrattuale a seguito giusto ricalcolo, sulla 
base del ribasso percentuale offerto dall’OE aggiudicatario,  considerando anche gli  oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso;

-  a  seguito  del  ricalcolo,  l’importo  di  aggiudicazione  risulta  essere  di  €  2.151.414,71 
compresi oneri per la sicurezza di € 44.941,81 non soggetti al ribasso, oltre IVA 10%,  e 
così , l’importo  complessivo contrattuale di € 2.366.556,18 (IVA compresa);

- tutto il resto rimane invariato.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  così  come 
prescritto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107;

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- gli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Richiamati:

- L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

- L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;

- L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”;



- il vigente Regolamento sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii. ed in particolare 
l’art. 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali”;
- il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in particolare: l’articolo 3, 
comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 9 comma 4; l’articolo 22 co. 3;

Viste:

-  le  Linee  guida  ANAC  n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016  recanti  “Procedure  per 
l'affidamento dei contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate 
dal  Consiglio  dell'Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26.10.2016;  aggiornate  al  D.Lgs. 
19.04.2017 n. 56 con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 206 del 1.03.2018;

-  la  Deliberazione  G.C.  n.  138  del  5.9.2019,  relativa  a  “Piano  per  la  prevenzione  e  la 
repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  del  comune  di  Reggio  Emilia  2019-2021 
Integrazione misure gestione rischio corruttivo settembre 2019” 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30/01/2020 relativa a “Piano prevenzione e 
repressione  della  corruzione  dell’illegalita’  del  Comune  di  Reggio  Emilia  2020-2022”  - 
Allegato “Integrazione misure gestione rischio corruttivo”;

DETERMINA

per i motivi in premessa meglio esposti che si intendono richiamati integralmente:

1.di procedere a parziale rettifica della determinazione dirigenziale n. 457 del 05/05/2021, 
esecutiva in data 07/05/2021, di cui al punto 4 del dispositivo ed in particolare l’importo di 
aggiudicazione di  € 2.151.414,71 compresi  oneri  per la sicurezza di  € 44.941,81 non 
soggetti al ribasso, oltre IVA 10%,  e così per un totale complessivo di € 2.366.556,18 
(IVA compresa);

2.  di  dare atto che l’importo complessivo di aggiudicazione di €  2.151.414,71 oltre IVA (€ 
2.366.556,18 IVA 10% compresa) trova allocazione alla Missione 06 Programma 01 Titolo 02 
codice  del  piano  dei  conti  integrato  necessario  per  la  definizione  della  transazione 
elementare ex artt. 5 e 6 D.Lgs. 118/2011  2.02.01.09.016  del Bilancio 2021-2023, (codice 
PROGETTO  V_18901,  centro  di  costo   0230,  CODICE  UNICO  DI  PROGETTO  (CUP) 
J82J20000040004, CIG 8632160BC5)   come segue:
 
Per € 450.000,00 al Capitolo 40148/4 del PEG 2021 “riqualificazione palasport "BIGI " 
(2^stralcio) quota finanziata con mutuo” gestione RRPP, finanziate con entrate accertate nel 
2019 (mutuo CDP del 04/06/2019, Pos. n.° 6055399), ai seguenti impegni di spesa:
Imp. 2020/2078/2 € 229.360,00
Imp. 2020/2079/2 - € 140.300,00
Imp. 2020/280/2 € 80.340,00

per  €  1.916.556,18 al  capitolo  40148/10  del  PEG  2021  denominato  “Riqualificazione 
palasport  “BIGI”  finanziato  con  entrate  accertate  2020  (MUTUO  A  LUNGO  TERMINE 
CASSA DD.PP. SPA Pos. n.  6201173) all’impegno di spesa Imp. 2021/568/7, aggiornando 
l’importo con la presente rettifica;

che   l’importo  del  ribasso  di  gara  voce  “lavori”  del  Q.E.   calcolato  in  euro  11.643,82 
( compreso IVA  10% )    è da mantenere accantonato ad apposito  sub impegno 2021/ 
568/8; 

callto:1.928.200,00
callto:1.928.200,00


4. di disporre l'invio alla Ragioneria per le procedure di cui all'art.183,7°comma, del T.U 
D.Leg.vo n. 267/2000;

5. di provvedere alla trasmissione:
-  tramite  portale  telematico  della  comunicazione  di  aggiudicazione  con  l’importo 
contrattuale  rettificato  all’OE  aggiudicatario  RTI  costituendo:  NIAL  NIZZOLI  SRL 
(mandataria) 42015 Correggio (RE) Via Fosdondo, 48 - CF/P. IVA: 01684790353 / IMACO 
SPA (mandante) – SAN CESAREO (RM) VIALE DEL PROGRESSO 6 CAP 00030 CF/P.IVA: 
08853751009;
-  della  determinazione  all’ufficio  Contratti  per  il  conseguente  recepimento  nel  contratto 
stipulando:

6.  di  adempiere  agli  obblighi  di  pubblicità  di  cui  agli  art.23  e  37  di  cui  al  D.Lgs. 
n. .33/2013, all'art.1 co. 32 della L. 190/2012, all'art.29 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

Il Dirigente del Servizio Appalti e Contratti,
Dott. Alberto Prampolini

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa).


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/962
	del 14/05/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2021-05-17T09:38:48+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




